
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 10/9170/15.04.2025 

 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 9170/15.04.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității profesionale a 

studenților  în cadrul studiilor universitare de licență/studiilor universitare oferite comasat de licență și 

master, Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, începând cu anul universitar 

2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea Metodologiei privind modul de acordare a perioadei de întrerupere, respectiv de prelungire 

a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, cu retragerea Procedurii privind modul de acordare a perioadei de întrerupere, respectiv de 

prelungire a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, aprobată prin HS nr. 148/8890/28.04.2021, cu modificări și completări ulterioare. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind întocmirea statelor de 

funcții și a normei universitare pentru personalul didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

„Victor Babeș” din Timișoara, conform solicitării nr. 8910/11.04.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea comisiei de evaluare și asigurare a 

calității din cadrul Facultății de Farmacie  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea Procedurii de sistem Programarea și efectuarea concediului de odihnă și efectuarea altor 

tipuri  de concedii, cu abrogarea PS privind Programarea și efectuarea concediului, cod: UMFVBT PS – 

DRU/59/2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea înființării programului de studii universitare de licență Radiologie și imagistică, în cadrul 

Facultății de Asistență Medicală, cu durată de 3 ani (180 ECTS), cu o capacitate de școlarizare de 25 de 

locuri, conform solicitării Decanului Facultății de Asistență Medicală, nr. 4/DFAM/8966/14.04.2025. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea redenumirii următoarelor catedre universitare, începând cu anul universitar 2025-2026, 

conform solicitării Decanului Facultății de Farmacie, nr. DFF/74/9006/14.04.2025, după cum urmează: 

 Catedra universitară Farmacologie – Farmacoterapie se redenumește în ,,Farmacologie, Fiziologie și 

Fiziopatologie”; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

 Catedra universitară ,,Chimie farmaceutică” se redenumește în ,,Chimie farmaceutică și biochimie”. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea transferului d-nei conf. univ. dr. Șuta Lenuța Maria și a d-nei conf. univ. dr. Alina Hegheș, 

de la Catedra universitară Tehnologie farmaceutică la Catedra universitară Farmacologie-Farmacoterapie, în 

cadrul aceluiași departament, începând cu anul universitar 2025-2026, conform solicitării Decanului 

Facultății de Farmacie, nr. DFF/78/9160/15.04.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor d-lui prof. univ. dr. Peter Lingström, Decanul 

Facultății de Medicină Dentară, Universitatea Sahlgrenska, Göteborg, Suedia, la propunerea d-nei prof. univ. 

dr. Atena Gălușcan. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea Actului adițional nr. 1 la Protocolul de colaborare privind inițiativa ,,Hub de 

inovație în sănătate”, înregistrat cu nr. 8576/07.04.2025.  

Art. 11. Aprobarea plății obligațiilor financiare față de Asociația Anelis Plus, în anul 2025, conform 

notificărilor înregistrate cu nr. 8902,8903/11.04.2025, după cum urmează:  

 Suma de 5000 de lei, reprezentând cotizația de membru al Asociației Anelis Plus, pentru anul 2025; 

 Suma de 591.310,45 lei, reprezentând valoarea contribuției în proiect pentru UMFVBT, în anul 2025, 

conform prevederilor contractului subsidiar înregistrat la Anelis Plus cu nr. 1661/10.07.2023, 

respectiv a actelor adiționale cu nr. 1/2007/12.06.2024 și nr/. 2/2027/17.06.2024 (majorată de la 

542.365,97, cu mențiunea că diferența de 48.944,48 se încadrează în procentul de 10% prevăzut in 

contractul subsidiar). 

Art. 12. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind recrutarea și selecția 

personalului pentru ocuparea posturilor în cadrul proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile.  

Art. 13. Aprobarea acordării unui salariu diferențiat de 30% din veniturile proprii ale universității, 

începând cu luna aprilie 2025, pentru d-na ș.l. dr. Codruța Țigmeanu, membru în cadrul Comitetului științific, 

conform HCA nr. 9/7860/01.04.2025.  

Art. 14. Aprobarea calendarului pentru mobilitatea academică internațională definitivă, respectiv 

pentru recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate, actualizat pentru anul universitar 2025-

2026.  

Art. 15. Aprobarea acordului propus de MDPI prin care revista științifică ,,Journal of  experimental 

Pharmacology and Toxicology” ar beneficia de serviciile oferite de MDPI, în ceea ce privește partea de 

întreținere site, submitere articole, peer-review și prelucrarea manuscriselor, conform solicitării Directorului 

CSUD, nr. 9080/14.04.2025.  
Art. 16. Aprobarea completării  componenței Comisiei de verificare și validare internă a tezelor de doctorat 

și a tezelor de abilitare din cadrul CSUD – UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv remunerarea 

acestora cu un procent de 20% din salariul de bază, reprezentând salarii diferențiate, cu excepția celor care 

deja beneficiază de salarii diferențiate pentru alte activități,  cu următoarele cadre didactice: conf. univ. dr. 

Moacă Alina și prof. univ. dr. Șeclăman Edward Paul, cu precizarea că votul comisiei este valid dacă jumătate 

plus unu din membrii comisiei și-au exprimat votul, conform solicitării nr. 9108/15.04.2025. 
Art. 17. Aprobarea solicitării nr. 9142/15.04.2025, privind numărul maxim de ore/lună și tarifele orare 

aferente, pentru personalul din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

implicat în implementarea proiectului ERASMUS – EDU – 2022 – CBHE – STRAND – 2, cu titlul 

,,BIOSINT”. 

Art. 18. Aprobarea Calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la 

concurs pe perioadă nedeterminată de Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 19. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind acordarea zilelor libere pentru 

participarea la manifestări științifice de către personalul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, cod PO – DRU – 015/2024, conform solicitării nr. DRU – 589/8400/04.04.2025. 

Art. 20. Se ia act de adresa nr. DRU – 593/8504/07.04.2025, prin care se comunică Rapoartele de evaluare 

a performanțelor profesionale individuale pentru personalul didactic care nu a obținut calificativul ,,Foarte 

bine” la evaluarea performanțelor profesionale individuale aferentă anului 2024. 

Art. 21. Aprobarea utilizării modelului Convenției cadru privind efectuarea stagiului de practică, și a 

anexelor, de către studenții care participă la proiectul ,,Studenți activi în comunitate: de la studenție la 

profesie”, ID 311363, inițiat de Centrul cariere al Fundației Ruhama, aprobat în vederea finanțării în cadrul 

apelului de finanțare ,,promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și 

corelate cu cerințele pieței muncii – STAGII STUDENȚI”, Programul Educație și Ocupare, în care 

UMFVBT are calitatea de partener, conform solicitării nr. 8913/11.04.2025 

Art. 22. Aprobarea afilierii de noi membri la Centrul de cercetare – Centru de modelare a sistemelor 

biologice și analiza datelor, conform solicitării nr. 8774/10.04.2025. 

Art. 23. Aprobarea afilierii de noi membri la Centrul de cercetare – Centrul pentru analiza datelor 

medicamentelor, cheminformatică și internetul lucrurilor medicale, acronim CDDA – CIMT, conform  

solicitării nr. 8832/10.04.2025. 

Art. 24. Aprobarea solicitării nr. 7685/31.03.2025, de participare la Congresul european de Psihiatrie, EPA 

2025, Madrid, în perioada 04.04.2025 – 10.04.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri 

catedră.  

Art. 25. Aprobarea solicitării nr. 8530/07.04.2025, de participare la Congresul european ,,34th European 

Meeting on Hypertension and Cardiovascular protection”, la Milano, Italia, în perioada 22.05.2025 - 

27.05.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri catedră universitară. 

Art. 26. Aprobarea solicitărilor privind participarea la manifestări științifice, cu decontarea cheltuielilor, 

sursa de finanțare – venituri centru de cercetare: 

 Solicitarea nr. 8292/03.04.2025, privind participarea la manifestarea științifică ,,Conferința Zilele 

Spitalului Elena Doamna”, la Iași, în perioada 07.05.2025 – 10.05.2025, cu decontarea cheltuielilor; 

 Solicitarea nr. 8854/10.04.2025, privind participarea la manifestarea științifică Congresul european 

de biofizică (EBSA 2025), cu decontarea cheltuielilor, la Roma, în perioada 29.06.2025 – 06.07.2025; 

 Solicitarea nr. 8946/11.04.2025, privind participarea la manifestarea științifică The 9th International 

Conference on modern approach in humanities and social sciences (ICMHS 2025), cu decontarea 

cheltuielilor, la Madrid, în perioada 22.04.2025 – 26.04.2025;  

 Solicitarea nr. 8947/11.04.2025, privind participarea la manifestarea științifică The 9th International 

Conference on modern approach in humanities and social sciences (ICMHS 2025), cu decontarea 

cheltuielilor, la Madrid, în perioada 22.04.2025 – 26.04.2025.  

Art. 27. Aprobarea decontării cotizației pe anul 2025 către Asociația Decanilor Facultăților de Farmacie din 

România în contravaloare de 1000 lei. 

Art. 28. Aprobarea încheierii unui contract pentru servicii media, contravaloarea sumei de 2000 lei/lună, 

conform solicitării nr. 8376/04.04.2025. 

Art. 29. Aprobarea decontării costurilor logistice necesare pentru organizarea festivității de absolvire a 

promoției 2025, contravaloarea sumei de 64.000 de lei, conform solicitării nr. 9132/15.04.2025. 

Art. 30. Aprobarea decontării costurilor necesare pentru organizarea simulării concursului de admitere, 

desfășurată în data de 10.05.2025, inclusiv asigurarea unui minim de confort prin furnizarea apei, conform 

solicitării nr. 9132/15.04.2025. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

M.C.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 31. Aprobarea acordării drepturilor bănești d-nei conf. univ. dr. Alina Doina Tănase, sub formă de 

salarizare, ca urmare a organizării, în perioada 04.03.2025 – 04.04.2025, a cursului postuniversitar 

,,Complexitatea cazurilor de malpraxis în practica medicală contemporană”. 

Art. 32. Aprobarea scoaterii la concurs la concurs a postului vacant, cu atribuții unice, existent în cadrul 

Secretariatului școlii doctorale, conform solicitării nr. 9081/14.04.2025. 
Art. 33. Aprobarea acordării indemnizației pentru titlul științific de doctor, începând cu data de 01.05.2025, 

d-lui asist. univ. dr. Breban Schwarzkopf Daniel, având în vedere titlul științific de doctor obținut în domeniul 

Medicină dentară, conform Ordinului M.E. nr. 3685/26.03.2025.  

Art. 34. Aprobarea acordării a 3 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 08.04.2025 

– 10.04.2025, conform solicitării nr. 8429/04.04.2025. 

Art. 35. Aprobarea acordării a 6 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 30.04.2025 

– 09.05.2025, conform solicitării nr. 9012/14.04.2025. 

Art. 36. Aprobarea acordării a 3 luni de concediu fără plată, în perioada 05.05.2025 – 04.08.2025, conform 

solicitării nr. 9015/14.04.2025. 

Art. 37. Aprobarea modificării numelui studentului în documentele universitare, conform pașaportului cu 

numele nou și solicitării nr. 8815/10.04.2025. 

Art. 38. Aprobarea solicitării, nr. 8308/03.04.2025, de întrerupere a studiilor universitare de licență, 

programul de studii Farmacie, pentru anul universitar 2024-2025. 

Art. 39. Aprobarea cererilor de retragere de la studii: 

 Solicitarea nr. 7469/31.03.2025, anul IV (2024-2025), programul de studii Medicină (în limba 

engleză); 

 Solicitarea nr. 7529/31.03.2025, anul II (2024-2025), programul de studii Medicină (în limba 

engleză). 

Art. 40. Aprobarea solicitării, nr. 2021/05.02.2025, de retragere definitivă de la studiile universitare de 

doctorat (student înmatriculat pe loc cu taxă).  

Art. 41. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

